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Tejido empresarial de la cultura en Andalucía 2012

Dimensión cultural Almería Cádiz Córdoba Granada Huelva J aén Málaga Sevilla
Resto de 

España
Total

Patrimonio cultural, archivos y bibliotecas 2 15 13 10 1 6 20 32 5 104

Libros y prensa 420 812 614 927 263 382 1.414 1.666 103 6.601

Artes visuales 223 430 347 447 159 194 775 927 7 3.509

Artesanía 39 336 607 105 59 130 153 251 16 1.696

Artes escénicas 58 146 111 157 54 51 301 410 16 1.304

Audiovisual y multimedia 87 182 106 165 71 65 386 483 54 1.599

Arquitectura 821 1.175 765 1.497 588 692 1.913 3.419 36 10.906

Publicidad 131 268 144 195 66 86 750 568 87 2.295

Educación cultural 12 22 13 22 4 11 38 50 7 179

Total 1.793 3.386 2.720 3.525 1.265 1.617 5.750 7.806 331 28.193

Fuente: Consejería de Educación, Cultura y Deporte

Tabla 1. Empresas culturales por dimensión cultural y provincia. 
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Gráfico 1. Empresas culturales por provincia.

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000

Patrimonio cultural, archivos y bibliotecas

Libros y prensa

Artes visuales

Artesanía

Artes escénicas

Audiovisual y multimedia

Arquitectura

Publicidad

Educación cultural

104

6.601

3.509

1.696

1.304

1.599

10.906

2.295

179

Gráfico 2. Empresas culturales por dimensión cultur al.
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Dimensión cultural
Sin 

asalariados
De 1 

asalariado
De 2 a 5 

asalariados
De 6 a 10 

asalariados
De 11 a 20 

asalariados
De 21 a 40 

asalariados
De 41 a 100 
asalariados

Más de 100 
asalariados

Total

Patrimonio cultural, archivos y bibliotecas 17 27 34 14 5 3 3 1 104

Libros y prensa 4.126 987 1.061 221 94 73 37 2 6.601

Artes visuales 2.946 305 220 23 9 2 3 1 3.509

Artesanía 832 278 374 108 65 24 12 3 1.696

Artes escénicas 967 126 138 34 17 12 9 1 1.304

Audiovisual y multimedia 928 199 268 88 60 30 16 10 1.599

Arquitectura 9.733 714 399 29 24 4 2 1 10.906

Publicidad 1.404 322 378 103 41 25 14 8 2.295

Educación cultural 27 33 63 24 16 8 6 2 179

Total 20.980 2.991 2.935 644 331 181 102 29 28.193

Fuente: Consejería de Educación, Cultura y Deporte

Tabla 2. Empresas culturales por dimensión cultural y número de asalariados. 
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Gráfico 3. Empresas culturales por número de asalar iados.
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Gráfico 4. Porcentaje de empresas por número de asa lariados y dimensión cultural.
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Tejido empresarial de la cultura en Andalucía 2012

Dimensión cultural Persona física Sociedad limitada
Otras formas 

jurídicas
Total

Patrimonio cultural, archivos y bibliotecas 11 51 42 104

Libros y prensa 4.241 2.046 314 6.601

Artes visuales 3.069 392 48 3.509

Artesanía 850 724 122 1.696

Artes escénicas 842 375 87 1.304

Audiovisual y multimedia 518 959 122 1.599

Arquitectura 9.533 1.316 57 10.906

Publicidad 926 1.262 107 2.295

Educación cultural 74 71 34 179

Total 20.064 7.196 933 28.193

Fuente: Consejería de Educación, Cultura y Deporte

Tabla 3. Empresas culturales por dimensión cultural y forma jurídica. 
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Gráfico 5. Empresas culturales por forma jurídica.

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Patrimonio cultural, archivos y bibliotecas

Libros y prensa

Artes visuales

Artesanía

Artes escénicas

Audiovisual y multimedia

Arquitectura

Publicidad

Educación cultural

Sector cultural

11%

64%

87%

50%

65%

32%

87%

40%

41%

71%

49%

31%

11%

43%

29%

60%

12%

55%

40%

26%

40%

5%

1%

7%

7%

8%

1%

5%

19%

3%

Gráfico 6. Porcentaje de empresas por forma jurídic a y dimensión cultural.
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Actividad cultural Almería Cádiz Córdoba Granada Huelva Jaén Málaga Sevilla
Resto 

España
Total

Patrimonio cultural, archivos y bibliotecas 2 15 13 10 1 6 20 32 5 104

Actividades de museos 1 5 5 1 1 4 15 19 1 52

Gestión de lugares y edificios históricos - 6 2 5 - 1 4 10 1 29

Actividades de bibliotecas - 1 3 4 - 1 1 - 2 12

Actividades archivos 1 3 3 - - - - 3 1 11

Libros y prensa 420 812 614 927 263 382 1.414 1.666 103 6.601

Artes gráficas y servicios relacionados con las mismas 130 296 234 271 71 145 387 531 10 2.075

Comercio al por menor de libros en establecimientos 
especializados

62 132 81 113 54 74 198 234 21 969

Comercio al por menor de periódicos y artículos de 
papelería en establecimientos especializados

90 176 150 149 61 84 268 340 13 1.331

Edición de libros, periódicos y otras actividades editoriales 66 80 61 113 29 42 228 285 49 953

Actividades de las agencias de noticias 2 - - 1 - - 3 1 2 9

Actividades de traducción e interpretación 70 128 88 280 48 37 330 275 8 1.264

Artes visuales 223 430 347 447 159 194 775 927 7 3.509

Actividades de diseño especializado 38 41 29 50 6 12 129 111 4 420

Actividades de fotografía 108 174 173 157 95 124 268 310 2 1.411

Creación artística y literaria 77 215 145 240 58 58 378 506 1 1.678

Artesanía 39 336 607 105 59 130 153 251 16 1.696

Fabricación de artículos de marroquinería, viaje y de 
guarnicionería y talabartería

4 214 20 10 14 8 10 39 4 323

Fabricación de otros productos de madera; artículos de 
corcho, cestería y espartería

12 79 53 47 31 54 63 108 3 450

Fabricación de artículos cerámicos de uso doméstico y 
ornamental

10 9 63 16 3 46 12 27 - 186

Fabricación de artículos de joyería y artículos similares 10 28 467 17 8 20 59 66 9 684

Fabricación de instrumentos musicales 3 6 4 15 3 2 9 11 - 53

Artes escénicas 58 146 111 157 54 51 301 410 16 1.304

Artes escénicas 44 101 88 110 40 41 202 274 5 905

Actividades auxiliares a las artes escénicas 7 21 14 18 7 5 52 80 2 206

Gestión de salas de espectáculos 7 24 9 29 7 5 47 56 9 193

Audiovisual y Multimedia 87 182 106 165 71 65 386 483 54 1.599

Reproducción de soportes grabados 1 12 2 5 - 2 11 17 5 55

Comercio al por menor de grabaciones de música y vídeo 
en establecimientos especializados

3 2 2 7 2 1 5 7 1 30

Edición de videojuegos 1 - 2 1 - - 4 2 5 15

Actividades cinematográficas, de vídeo y de programas de 
televisión

34 61 52 63 39 23 151 280 24 727

Actividades de grabación de sonido y edición musical 6 26 16 26 6 3 35 48 4 170

Actividades de radiodifusión 15 15 8 15 7 15 53 41 9 178

Actividades de programación y emisión de televisión 9 16 9 13 5 6 35 23 3 119

Alquiler de cintas de vídeo y discos 18 50 15 35 12 15 92 65 3 305

Arquitectura 821 1.175 765 1.497 588 692 1.913 3.419 36 10.906

Servicios técnicos de arquitectura 821 1.175 765 1.497 588 692 1.913 3.419 36 10.906

Publicidad 131 268 144 195 66 86 750 568 87 2.295

Agencias de publicidad 131 268 144 195 66 86 750 568 87 2.295

Educación cultural 12 22 13 22 4 11 38 50 7 179

Educación cultural 12 22 13 22 4 11 38 50 7 179

Total 1.793 3.386 2.720 3.525 1.265 1.617 5.750 7.806 331 28.193

Fuente: Consejería de Educación, Cultura y Deporte

Tabla 4. Empresas culturales por actividad cultural y provincia. 

Tejido empresarial de la cultura en Andalucía 2012
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Actividad cultural
Sin 

asalariados
De 1 

asalariado
De 2 a 5 

asalariados
De 6 a 10 

asalariados
De 11 a 20 

asalariados
De 21 a 40 

asalariados
De 41 a 100 
asalariados

Más de 100 
asalariados Total

Patrimonio cultural, archivos y bibliotecas 17 27 34 14 5 3 3 1 104

Actividades de museos 10 16 16 3 3 2 1 1 52

Gestión de lugares y edificios históricos 5 5 12 5 1 - 1 - 29

Actividades de bibliotecas 1 4 3 3 - - 1 - 12

Actividades archivos 1 2 3 3 1 1 - - 11

Libros y prensa 4.126 987 1.061 221 94 73 37 2 6.601

Artes gráficas y servicios relacionados con las mismas 1.008 333 511 122 51 37 13 - 2.075

Comercio al por menor de libros en establecimientos 
especializados

428 286 212 22 7 8 5 1 969

Comercio al por menor de periódicos y artículos de 
papelería en establecimientos especializados

1.016 182 111 15 2 4 - 1 1.331

Edición de libros, periódicos y otras actividades editoriales 564 116 160 46 30 21 16 - 953

Actividades de las agencias de noticias 2 3 - 1 - 1 2 - 9

Actividades de traducción e interpretación 1.108 67 67 15 4 2 1 - 1.264

Artes visuales 2.946 305 220 23 9 2 3 1 3.509

Actividades de diseño especializado 327 43 39 4 3 1 2 1 420

Actividades de fotografía 1.017 208 159 19 6 1 1 - 1.411

Creación artística y literaria 1.602 54 22 - - - - - 1.678

Artesanía 832 278 374 108 65 24 12 3 1.696

Fabricación de artículos de marroquinería, viaje y de 
guarnicionería y talabartería

125 45 70 36 21 13 10 3 323

Fabricación de otros productos de madera; artículos de 
corcho, cestería y espartería

203 72 127 29 18 1 - - 450

Fabricación de artículos cerámicos de uso doméstico y 
ornamental

96 42 35 8 4 - 1 - 186

Fabricación de artículos de joyería y artículos similares 366 114 138 33 22 10 1 - 684

Fabricación de instrumentos musicales 42 5 4 2 - - - - 53

Artes escénicas 967 126 138 34 17 12 9 1 1.304

Artes escénicas 688 82 90 19 11 8 6 1 905

Actividades auxiliares a las artes escénicas 151 25 21 6 1 1 1 - 206

Gestión de salas de espectáculos 128 19 27 9 5 3 2 - 193

Audiovisual y Multimedia 928 199 268 88 60 30 16 10 1.599

Reproducción de soportes grabados 17 15 20 1 2 - - - 55

Comercio al por menor de grabaciones de música y vídeo 
en establecimientos especializados

20 6 4 - - - - - 30

Edición de videojuegos 2 3 5 2 2 - - 1 15

Actividades cinematográficas, de vídeo y de programas de 
televisión

410 98 109 47 29 20 11 3 727

Actividades de grabación de sonido y edición musical 135 11 15 6 1 1 - 1 170

Actividades de radiodifusión 62 23 56 16 10 5 4 2 178

Actividades de programación y emisión de televisión 61 8 23 4 15 4 1 3 119

Alquiler de cintas de vídeo y discos 221 35 36 12 1 - - - 305

Arquitectura 9.733 714 399 29 24 4 2 1 10.906

Servicios técnicos de arquitectura 9.733 714 399 29 24 4 2 1 10.906

Publicidad 1.404 322 378 103 41 25 14 8 2.295

Agencias de publicidad 1.404 322 378 103 41 25 14 8 2.295

Educación cultural 27 33 63 24 16 8 6 2 179

Educación cultural 27 33 63 24 16 8 6 2 179

Total 20.980 2.991 2.935 644 331 181 102 29 28.193

Fuente: Consejería de Educación, Cultura y Deporte

Tabla 5. Empresas culturales por actividad cultural y número de asalariados. 
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Actividad cultural
Persona 

física
Sociedad 

limitada
Otras formas 

jurídicas
Total

Patrimonio cultural, archivos y bibliotecas 11 51 42 104

Actividades de museos 8 23 21 52

Gestión de lugares y edificios históricos 2 17 10 29

Actividades de bibliotecas - 4 8 12

Actividades archivos 1 7 3 11

Libros y prensa 4.241 2.046 314 6.601

Artes gráficas y servicios relacionados con las mismas 994 951 130 2.075

Comercio al por menor de libros en establecimientos especializados 743 171 55 969

Comercio al por menor de periódicos y artículos de papelería en 
establecimientos especializados

1.148 159 24 1.331

Edición de libros, periódicos y otras actividades editoriales 258 610 85 953

Actividades de las agencias de noticias 1 5 3 9

Actividades de traducción e interpretación 1.097 150 17 1.264

Artes visuales 3.069 392 48 3.509

Actividades de diseño especializado 316 96 8 420

Actividades de fotografía 1.145 239 27 1.411

Creación artística y literaria 1.608 57 13 1.678

Artesanía 850 724 122 1.696

Fabricación de artículos de marroquinería, viaje y de guarnicionería y talabartería 157 140 26 323

Fabricación de otros productos de madera; artículos de corcho, cestería y 
espartería

208 209 33 450

Fabricación de artículos cerámicos de uso doméstico y ornamental 104 63 19 186

Fabricación de artículos de joyería y artículos similares 337 304 43 684

Fabricación de instrumentos musicales 44 8 1 53

Artes escénicas 842 375 87 1.304

Artes escénicas 652 192 61 905

Actividades auxiliares a las artes escénicas 140 55 11 206

Gestión de salas de espectáculos 50 128 15 193

Audiovisual y Multimedia 518 959 122 1.599

Reproducción de soportes grabados 4 47 4 55

Comercio al por menor de grabaciones de música y vídeo en establecimientos 
especializados

11 18 1 30

Edición de videojuegos 2 12 1 15

Actividades cinematográficas, de vídeo y de programas de televisión 189 483 55 727

Actividades de grabación de sonido y edición musical 64 103 3 170

Actividades de radiodifusión 26 122 30 178

Actividades de programación y emisión de televisión 17 85 17 119

Alquiler de cintas de vídeo y discos 205 89 11 305

Arquitectura 9.533 1.316 57 10.906

Servicios técnicos de arquitectura 9.533 1.316 57 10.906

Publicidad 926 1.262 107 2.295

Agencias de publicidad 926 1.262 107 2.295

Educación cultural 74 71 34 179

Educación cultural 74 71 34 179

Total 20.064 7.196 933 28.193

Fuente: Consejería de Educación, Cultura y Deporte

Tabla 6. Empresas culturales por actividad cultural y forma jurídica. 
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Dimensión cultural Almería Cádiz Córdoba Granada Huelva J aén Málaga Sevilla
Resto de 

España
Total

Patrimonio cultural, archivos y bibliotecas 8 162 128 26 25 12 190 172 28 751

Libros y prensa 917 1.814 1.378 1.857 473 929 2.984 4.266 1.128 15.746

Artes visuales 261 539 443 681 188 222 1.063 1.181 24 4.602

Artesanía 76 2.184 1.668 213 134 322 362 800 39 5.798

Artes escénicas 80 284 274 436 78 84 784 1.039 30 3.089

Audiovisual y multimedia 331 582 551 574 295 223 1.093 3.518 970 8.137

Arquitectura 976 1.296 817 1.660 628 847 2.251 3.939 67 12.481

Publicidad 339 585 313 542 185 145 2.176 1.511 2.197 7.993

Educación cultural 74 184 69 175 33 45 176 490 204 1.450

Total 3.062 7.630 5.641 6.164 2.039 2.829 11.079 16.916 4.687 60.047

Fuente: Consejería de Educación, Cultura y Deporte

Tabla 7. Empleo de empresas culturales por dimensión cultural y provincia. 
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Gráfico 7. Empleo de empresas culturales por provin cia.
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Gráfico 8. Empleo de empresas culturales por dimens ión cultural.
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Dimensión cultural
Sin 

asalariados
De 1 

asalariado
De 2 a 5 

asalariados
De 6 a 10 

asalariados
De 11 a 20 

asalariados
De 21 a 40 

asalariados
De 41 a 100 
asalariados

Más de 100 
asalariados

Total

Patrimonio cultural, archivos y bibliotecas 14 27 104 106 62 82 235 121 751

Libros y prensa 4.162 995 2.986 1.665 1.372 2.062 2.273 231 15.746

Artes visuales 2.946 307 583 169 130 46 232 189 4.602

Artesanía 851 281 1.147 797 932 702 703 385 5.798

Artes escénicas 962 128 407 250 236 349 649 108 3.089

Audiovisual y multimedia 937 201 817 674 876 811 1.049 2.772 8.137

Arquitectura 9.851 726 1.053 217 334 99 97 104 12.481

Publicidad 1.403 325 1.130 791 559 697 840 2.248 7.993

Educación cultural 28 33 194 169 243 246 300 237 1.450

Total 21.154 3.023 8.421 4.838 4.744 5.094 6.378 6.395 60.047

Fuente: Consejería de Educación, Cultura y Deporte

Tabla 8. Empleo de empresas culturales por dimensión cultural y número de asalariados. 
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Gráfico 9. Empleo de empresas culturales según el n úmero de asalariados.
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Gráfico 10. Porcentaje de empleo cultural según el número de asalariados y dimensión cultural.
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Dimensión cultural Persona física Sociedad limitada
Otras formas 

jurídicas
Total

Patrimonio cultural, archivos y bibliotecas 35 318 398 751

Libros y prensa 4.920 7.706 3.120 15.746

Artes visuales 3.454 855 293 4.602

Artesanía 1.237 3.390 1.171 5.798

Artes escénicas 1.012 1.059 1.018 3.089

Audiovisual y multimedia 603 4.040 3.494 8.137

Arquitectura 9.862 2.402 217 12.481

Publicidad 1.022 4.573 2.398 7.993

Educación cultural 216 818 416 1.450

Total 22.361 25.161 12.525 60.047

Fuente: Consejería de Educación, Cultura y Deporte

Tabla 9. Empleo de empresas culturales por dimensión cultural y forma jurídica.
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Gráfico 11. Empleo de empresas culturales según la forma jurídica.
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Gráfico 12. Porcentaje de empleo cultural según la forma jurídica y dimensión cultural.
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Actividad cultural Almería Cádiz Córdoba Granada Huelva Jaén Málaga Sevilla
Resto 

España
Total

Patrimonio cultural, archivos y bibliotecas 8 162 128 26 25 12 190 172 28 751

Actividades de museos 1 29 19 1 25 10 171 127 5 388

Gestión de lugares y edificios históricos - 80 7 15 - 1 17 32 2 154

Actividades de bibliotecas - 2 92 10 - 1 2 - 16 123

Actividades archivos 7 51 10 - - - - 13 5 86

Libros y prensa 917 1.814 1.378 1.857 473 929 2.984 4.266 1.128 15.746

Artes gráficas y servicios relacionados con las mismas 422 759 666 633 166 531 1.062 1.891 69 6.199

Comercio al por menor de libros en establecimientos 
especializados

144 262 222 271 73 109 393 429 289 2.192

Comercio al por menor de periódicos y artículos de 
papelería en establecimientos especializados

114 224 171 161 87 89 380 475 148 1.849

Edición de libros, periódicos y otras actividades editoriales 134 415 217 347 94 160 732 1.109 512 3.720

Actividades de las agencias de noticias 31 - - 1 - - 3 1 87 123

Actividades de traducción e interpretación 72 154 102 444 53 40 414 361 23 1.663

Artes visuales 261 539 443 681 188 222 1.063 1.181 24 4.602

Actividades de diseño especializado 40 50 53 244 10 13 302 216 19 947

Actividades de fotografía 145 269 240 194 119 151 377 442 4 1.941

Creación artística y literaria 76 220 150 243 59 58 384 523 1 1.714

Artesanía 76 2.184 1.668 213 134 322 362 800 39 5.798

Fabricación de artículos de marroquinería, viaje y de 
guarnicionería y talabartería

11 1.906 60 42 18 76 34 139 17 2.303

Fabricación de otros productos de madera; artículos de 
corcho, cestería y espartería

23 209 127 90 92 131 180 320 5 1.177

Fabricación de artículos cerámicos de uso doméstico y 
ornamental

25 12 104 24 9 79 30 169 - 452

Fabricación de artículos de joyería y artículos similares 10 48 1.373 34 8 34 108 152 17 1.784

Fabricación de instrumentos musicales 7 9 4 23 7 2 10 20 - 82

Artes escénicas 80 284 274 436 78 84 784 1.039 30 3.089

Artes escénicas 63 125 234 363 64 70 516 646 12 2.093

Actividades auxiliares a las artes escénicas 7 106 18 18 7 9 117 117 2 401

Gestión de salas de espectáculos 10 53 22 55 7 5 151 276 16 595

Audiovisual y Multimedia 331 582 551 574 295 223 1.093 3.518 970 8.137

Reproducción de soportes grabados 3 31 7 19 - 5 21 28 7 121

Comercio al por menor de grabaciones de música y vídeo 
en establecimientos especializados

4 2 2 8 4 1 5 8 1 35

Edición de videojuegos 1 - 2 6 - - 28 14 114 165

Actividades cinematográficas, de vídeo y de programas de 
televisión

103 249 445 320 150 122 412 1.210 454 3.465

Actividades de grabación de sonido y edición musical 6 45 26 36 28 5 43 209 9 407

Actividades de radiodifusión 29 108 25 83 27 59 179 568 345 1.423

Actividades de programación y emisión de televisión 168 71 26 41 70 13 258 1.397 32 2.076

Alquiler de cintas de vídeo y discos 17 76 18 61 16 18 147 84 8 445

Arquitectura 976 1.296 817 1.660 628 847 2.251 3.939 67 12.481

Servicios técnicos de arquitectura 976 1.296 817 1.660 628 847 2.251 3.939 67 12.481

Publicidad 339 585 313 542 185 145 2.176 1.511 2.197 7.993

Agencias de publicidad 339 585 313 542 185 145 2.176 1.511 2.197 7.993

Educación cultural 74 184 69 175 33 45 176 490 204 1.450

Educación cultural 74 184 69 175 33 45 176 490 204 1.450

Total 3.062 7.630 5.641 6.164 2.039 2.829 11.079 16.916 4.687 60.047

Fuente: Consejería de Educación, Cultura y Deporte

Tabla 10. Empleo de empresas culturales por actividad cultural y provincia. 
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Actividad cultural
Sin 

asalariados
De 1 

asalariado
De 2 a 5 

asalariados
De 6 a 10 

asalariados
De 11 a 20 

asalariados
De 21 a 40 

asalariados
De 41 a 100 
asalariados

Más de 100 
asalariados Total

Patrimonio cultural, archivos y bibliotecas 14 27 104 1 06 62 82 235 121 751

Actividades de museos 8 16 52 24 36 50 81 121 388

Gestión de lugares y edificios históricos 4 5 32 37 11 - 65 - 154

Actividades de bibliotecas 1 4 6 23 - - 89 - 123

Actividades archivos 1 2 14 22 15 32 - - 86

Libros y prensa 4.162 995 2.986 1.665 1.372 2.062 2.273 231 15.746

Artes gráficas y servicios relacionados con las mismas 1.014 334 1.487 919 743 996 706 - 6.199

Comercio al por menor de libros en establecimientos 
especializados

430 289 568 164 109 229 287 116 2.192

Comercio al por menor de periódicos y artículos de 
papelería en establecimientos especializados

1.024 184 280 106 22 118 - 115 1.849

Edición de libros, periódicos y otras actividades editoriales 571 117 466 352 443 652 1.119 - 3.720

Actividades de las agencias de noticias 2 3 - 10 - 21 87 - 123

Actividades de traducción e interpretación 1.121 68 185 114 55 46 74 - 1.663

Artes visuales 2.946 307 583 169 130 46 232 189 4.602

Actividades de diseño especializado 324 43 110 29 48 24 180 189 947

Actividades de fotografía 1.020 210 415 140 82 22 52 - 1.941

Creación artística y literaria 1.602 54 58 - - - - - 1.714

Artesanía 851 281 1.147 797 932 702 703 385 5.798

Fabricación de artículos de marroquinería, viaje y de 
guarnicionería y talabartería

130 45 211 274 310 383 565 385 2.303

Fabricación de otros productos de madera; artículos de 
corcho, cestería y espartería

205 74 393 213 253 39 - - 1.177

Fabricación de artículos cerámicos de uso doméstico y 
ornamental

97 42 111 58 53 - 91 - 452

Fabricación de artículos de joyería y artículos similares 374 115 416 236 316 280 47 - 1.784

Fabricación de instrumentos musicales 45 5 16 16 - - - - 82

Artes escénicas 962 128 407 250 236 349 649 108 3.089

Artes escénicas 688 84 266 133 150 242 422 108 2.093

Actividades auxiliares a las artes escénicas 151 25 65 48 19 30 63 - 401

Gestión de salas de espectáculos 123 19 76 69 67 77 164 - 595

Audiovisual y Multimedia 937 201 817 674 876 811 1.049 2.772 8.137

Reproducción de soportes grabados 16 16 57 7 25 - - - 121

Comercio al por menor de grabaciones de música y vídeo 
en establecimientos especializados

21 6 8 - - - - - 35

Edición de videojuegos 2 3 16 12 28 - - 104 165

Actividades cinematográficas, de vídeo y de programas de 
televisión

417 99 341 380 432 548 675 573 3.465

Actividades de grabación de sonido y edición musical 137 11 50 42 12 21 - 134 407

Actividades de radiodifusión 61 23 180 118 140 130 293 478 1.423

Actividades de programación y emisión de televisión 63 8 71 31 227 112 81 1.483 2.076

Alquiler de cintas de vídeo y discos 220 35 94 84 12 - - - 445

Arquitectura 9.851 726 1.053 217 334 99 97 104 12.481

Servicios técnicos de arquitectura 9.851 726 1.053 217 334 99 97 104 12.481

Publicidad 1.403 325 1.130 791 559 697 840 2.248 7.993

Agencias de publicidad 1.403 325 1.130 791 559 697 840 2.248 7.993

Educación cultural 28 33 194 169 243 246 300 237 1.450

Educación cultural 28 33 194 169 243 246 300 237 1.450

Total 21.154 3.023 8.421 4.838 4.744 5.094 6.378 6.395 60.047

Fuente: Consejería de Educación, Cultura y Deporte

Tabla 11. Empleo de empresas culturales por actividad cultural y número de asalariados. 
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Actividad cultural
Persona 

física
Sociedad 

limitada
Otras formas 

jurídicas
Total

Patrimonio cultural, archivos y bibliotecas 35 318 398 751

Actividades de museos 23 128 237 388

Gestión de lugares y edificios históricos 11 110 33 154

Actividades de bibliotecas - 14 109 123

Actividades archivos 1 66 19 86

Libros y prensa 4.920 7.706 3.120 15.746

Artes gráficas y servicios relacionados con las mismas 1.277 3.860 1.062 6.199

Comercio al por menor de libros en establecimientos especializados 929 792 471 2.192

Comercio al por menor de periódicos y artículos de papelería en 
establecimientos especializados

1.268 327 254 1.849

Edición de libros, periódicos y otras actividades editoriales 290 2.236 1.194 3.720

Actividades de las agencias de noticias 1 34 88 123

Actividades de traducción e interpretación 1.155 457 51 1.663

Artes visuales 3.454 855 293 4.602

Actividades de diseño especializado 525 229 193 947

Actividades de fotografía 1.296 567 78 1.941

Creación artística y literaria 1.633 59 22 1.714

Artesanía 1.237 3.390 1.171 5.798

Fabricación de artículos de marroquinería, viaje y de guarnicionería y talabartería 335 1.475 493 2.303

Fabricación de otros productos de madera; artículos de corcho, cestería y 
espartería

264 744 169 1.177

Fabricación de artículos cerámicos de uso doméstico y ornamental 134 160 158 452

Fabricación de artículos de joyería y artículos similares 451 986 347 1.784

Fabricación de instrumentos musicales 53 25 4 82

Artes escénicas 1.012 1.059 1.018 3.089

Artes escénicas 786 596 711 2.093

Actividades auxiliares a las artes escénicas 166 147 88 401

Gestión de salas de espectáculos 60 316 219 595

Audiovisual y Multimedia 603 4.040 3.494 8.137

Reproducción de soportes grabados 11 106 4 121

Comercio al por menor de grabaciones de música y vídeo en establecimientos 
especializados

13 20 2 35

Edición de videojuegos 2 157 6 165

Actividades cinematográficas, de vídeo y de programas de televisión 213 2.271 981 3.465

Actividades de grabación de sonido y edición musical 66 328 13 407

Actividades de radiodifusión 34 613 776 1.423

Actividades de programación y emisión de televisión 19 360 1.697 2.076

Alquiler de cintas de vídeo y discos 245 185 15 445

Arquitectura 9.862 2.402 217 12.481

Servicios técnicos de arquitectura 9.862 2.402 217 12.481

Publicidad 1.022 4.573 2.398 7.993

Agencias de publicidad 1.022 4.573 2.398 7.993

Educación cultural 216 818 416 1.450

Educación cultural 216 818 416 1.450

Total 22.361 25.161 12.525 60.047

Fuente: Consejería de Educación, Cultura y Deporte

Tabla 12. Empleo de empresas culturales por actividad cultural y forma jurídica. 
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Dimensión cultural Asalariados No Asalariados Total

Patrimonio cultural, archivos y bibliotecas 737 14 751

Libros y prensa 11.569 4.177 15.746

Artes visuales 1.652 2.950 4.602

Artesanía 4.940 858 5.798

Artes escénicas 2.123 966 3.089

Audiovisual y multimedia 7.192 945 8.137

Arquitectura 2.602 9.879 12.481

Publicidad 6.578 1.415 7.993

Educación 1.420 30 1.450

Total 38.813 21.234 60.047

Fuente: Consejería de Educación, Cultura y Deporte

Tabla 13. Empleo de empresas culturales por dimensión cultural y tipo de empleo. 

Tejido empresarial de la cultura en Andalucía 2012
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Gráfico 13. Empleo cultural por tipo de empleo.
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Gráfico 14. Empleo por dimensión cultural y tipo de  empleo.
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Actividad cultural Asalariados
No 

Asalariados
Total Asalariados

No 
Asalariados

Total 

Patrimonio cultural, archivos y bibliotecas 737 14 751 98,1 1,9 100

Actividades de museos 380 8 388 97,9 2,1 100

Gestión de lugares y edificios históricos 150 4 154 97,4 2,6 100

Actividades de bibliotecas 122 1 123 99,2 0,8 100

Actividades archivos 85 1 86 98,8 1,2 100

Libros y prensa 11.569 4.177 15.746 73,5 26,5 100

Artes gráficas y servicios relacionados con las mismas 5.181 1.018 6.199 83,6 16,4 100

Comercio al por menor de libros en establecimientos especializados 1.757 435 2.192 80,2 19,8 100

Comercio al por menor de periódicos y artículos de papelería en 
establecimientos especializados

823 1.026 1.849 44,5 55,5 100

Edición de libros, periódicos y otras actividades editoriales 3.146 574 3.720 84,6 15,4 100

Actividades de las agencias de noticias 121 2 123 98,4 1,6 100

Actividades de traducción e interpretación 541 1.122 1.663 32,5 67,5 100

Artes visuales 1.652 2.950 4.602 35,9 64,1 100

Actividades de diseño especializado 623 324 947 65,8 34,2 100

Actividades de fotografía 917 1.024 1.941 47,2 52,8 100

Creación artística y literaria 112 1.602 1.714 6,5 93,5 100

Artesanía 4.940 858 5.798 85,2 14,8 100

Fabricación de artículos de marroquinería, viaje y de guarnicionería y 
talabartería

2.173 130 2.303 94,4 5,6 100

Fabricación de otros productos de madera; artículos de corcho, cestería y 
espartería

969 208 1.177 82,3 17,7 100

Fabricación de artículos cerámicos de uso doméstico y ornamental 354 98 452 78,3 21,7 100

Fabricación de artículos de joyería y artículos similares 1.407 377 1.784 78,9 21,1 100

Fabricación de instrumentos musicales 37 45 82 45,1 54,9 100

Artes escénicas 2.123 966 3.089 68,7 31,3 100

Artes escénicas 1.401 692 2.093 66,9 33,1 100

Actividades auxiliares a las artes escénicas 250 151 401 62,3 37,7 100

Gestión de salas de espectáculos 472 123 595 79,3 20,7 100

Audiovisual y Multimedia 7.192 945 8.137 88,4 11,6 100

Reproducción de soportes grabados 104 17 121 86,0 14,0 100

Comercio al por menor de grabaciones de música y vídeo en 
establecimientos especializados

14 21 35 40,0 60,0 100

Edición de videojuegos 163 2 165 98,8 1,2 100

Actividades cinematográficas, de vídeo y de programas de televisión 3.043 422 3.465 87,8 12,2 100

Actividades de grabación de sonido y edición musical 269 138 407 66,1 33,9 100

Actividades de radiodifusión 1.361 62 1.423 95,6 4,4 100

Actividades de programación y emisión de televisión 2.013 63 2.076 97,0 3,0 100

Alquiler de cintas de vídeo y discos 225 220 445 50,6 49,4 100

Arquitectura 2.602 9.879 12.481 20,8 79,2 100

Servicios técnicos de arquitectura 2.602 9.879 12.481 20,8 79,2 100

Publicidad 6.578 1.415 7.993 82,3 17,7 100

Agencias de publicidad 6.578 1.415 7.993 82,3 17,7 100

Educación cultural 1.420 30 1.450 97,9 2,1 100

Educación cultural 1.420 30 1.450 97,9 2,1 100

Total 38.813 21.234 60.047 64,6 35,4 100

Fuente: Consejería de Educación, Cultura y Deporte

Tabla 14. Empleo de empresas culturales por actividad cultural y tipo de empleo.

Valores absolutos En porcentaje
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